
1 
 

BERITA ACARA PENGAJARAN, PRESENSI KEHADIRAN, DAN PENILAIAN 

Dosen.    : Dr. Lukmanul Hakim, S.I.P., M.M. 

Matakuliah  : BISNIS INTERNASIONAL (0150) 

SKS    : 3 

Kelas    : 64.7H.25-64757 

Jumlah Mahasiswa : 42 

A. BERITA ACARA PENGAJARAN 

Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

01 EL6-A1 24 

September 

2024 

Konsep Dasar Bisnis 

Internasional: 

1. Konsep bisnis internasional 

2. Ruang lingkup bisnis 

internasional 

3. Globalisasi dan pasar global 

4. Aktivitas bisnis internasional 

5. Perusahaan multinasional 

Telah dilaksanakan perkuliahan 

Bisnis Internasional Pertemuan ke-

1 kelas 64.7H.25 pada hari selasa 

24 september 2024 pukul 17 30 - 

19 30 yang diikuti oleh 38 

mahasiswa dengan materi konsep 

dasar bisnis internasional. 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

17:30-19:30 

Masuk: 

17:41:23 

Keluar: 

19:22:14 

02 EL6-A1 1 Oktober 

2024 

Lingkungan Bisnis Internasional: 

1. Lingkungan budaya 

2. Lingkunggan politik dan hukum 

3. Lingkungan teknologi 

4. Etika dan tanggung jawab social 

5. Organisasi internasional 

Telah dilaksanakan perkuliahan 

Bisnis Internasional Pertemuan ke-

2 kelas 64.7H.25 pada hari selasa 

1 oktober 2024 pukul 17 30 - 19 

30 yang diikuti oleh 38 mahasiswa 

dengan materi lingkungan bisnis 

internasional. 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

17:30-19:30 

Masuk: 

17:35:36 

Keluar: 

19:16:29 

03 EL6-A1 8 Oktober 

2024 

Perdagangan Internasional: 

1. Teori perdagangan klasik 

2. Teori perdagangan modern 

3. Teori investasi internasional 

4. Investasi langsung luar negeri 

5. Ekonomi politik dan 

perdagangan internasional 

6. Kebijakan perdagangan 

internasional 

Telah dilaksanakan perkuliahan 

Bisnis Internasional Pertemuan ke-

3 kelas 64.7H.25 pada hari selasa 

8 oktober 2024 pukul 17 30 - 19 

30 yang diikuti oleh 38 mahasiswa 

dengan materi perdagangan 

internasional. 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

17:30-19:30 

Masuk: 

17:32:21 

Keluar: 

19:19:38 

04 EL6-A1 15 

Oktober 

2024 

Sistem Moneter Internasional: 

1. Sejarah system moneter 

internasional 

2. Bursa valuta asing 

3. Pasar modal internasional 

4. Nilai tukar mata uang 

Telah dilaksanakan perkuliahan 

Bisnis Internasional Pertemuan ke-

4 kelas 64.7H.25pada hari selasa 

15 oktober 2024 pukul 17 30 - 19 

30 yang diikuti oleh 40 mahasiswa 

dengan materi sistem moneter 

internasional. 

Telat (lewat 

15Menit) 

Jadwal: 

17:30-19:30 

Masuk: 

17:50:22 

Keluar: 

19:31:09 

05 EL6-A1 22 

Oktober 

2024 

Kerjasama Internasional Antar 

Negara:  

1. General Agreement On Tariff 

And Trade (GATT) 

2. World Trade Organization 

(WTO) 

3. Integrasi regional 

4. Uni Eropa 

5. Masyarakat ekonomi ASEAN 

Telah dilaksanakan perkuliahan 

Bisnis Internasional Pertemuan ke-

5 kelas 64.7H.25 pada hari selasa 

22 oktober 2024 pukul 17 30 - 19 

30 yang diikuti oleh 40 mahasiswa 

dengan materi kerjasama 

internasional antar negara. 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

17:30-19:30 

Masuk: 

17:39:32 

Keluar: 

19:36:31 

06 EL6-A1 29 

Oktober 

2024 

Aliansi Strategi Internasional: 

1. Perusahaan multinasional 

2. Keuntungan aliansi strategis 

3. Ruang lingkup aliansi strategis 

4. Implementasi aliansi strategis 

5. Hambatan aliasnsi strategis 

internasional 

Telah dilaksanakan perkuliahan 

Bisnis Internasional Pertemuan ke-

6 kelas 64.7H.25 pada hari selasa 

29 oktober 2024 pukul 17 30 - 19 

30 yang diikuti oleh 40 mahasiswa 

dengan materi aliansi strategis 

internasional. 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

17:30-19:30 

Masuk: 

17:32:30 

Keluar: 

19:19:22 

07 EL6-A1 5 

November 

2024 

Review Materi Pertemuan ke-1 

sampai dengan ke-6 dan Tugas 

Mahasiswa. 

Telah dilaksanakan perkuliahan 

Bisnis Internasional Pertemuan ke-

7 kelas 64.7H.25 pada hari selasa 

5 November 2024 pukul 17 30 - 

19 30 yang diikuti oleh 41 

mahasiswa dengan materi Review 

Pertemuan ke-1 sampai dengan ke-

6 dan Tugas Mahasiswa. 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

17:30-19:30 

Masuk: 

17:36:37 

Keluar: 

19:19:55 

08 EL6-A1 12 

November 

2024 

Ujian Tengah Semester (UTS) Telah dilaksanakan Ujian Tengah 

Semester (UTS) yang diikuti oleh 

41 mahasiswa 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

17:30-19:30 

Masuk: 

17:36:30 
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Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

Keluar: 

19:19:50 

09 EL6-A1 19 

November 

2024 

Pengelolaan Bisnis Internasional: 

1. Analisis pasar luar negeri  

2. Strategi memasuki pasar luar 

negeri  

3. Lisensi internasional  

4. Waralaba internasional 

Telah dilaksanakan perkuliahan 

Bisnis Internasional Pertemuan ke-

9 kelas 64.7H.25 pada hari selasa 

19 November 2024 pukul 17 30 - 

19 30 yang diikuti oleh 39 

mahasiswa dengan materi 

pengelolaan bisnis internasional. 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

17:30-19:30 

Masuk: 

17:41:07 

Keluar: 

19:18:11 

10 EL6-A1 26 

November 

2024 

Manajemen Strategi Internasional: 

1. Pengertian dan Arti Penting 

Manajemen Strategik 

Internasional 

2. Faktor-faktor yang 

Mempengaruhi Keputusan 

Strategik Internasional 

3. Sumber-sumber Keunggulan 

Bersaing 

4. Alternatif-alternatif Pilihan 

Keputusan Strategis 

5. Komponen-komponen Strategi 

Internasional 

6. Pengembangan Strategi 

Internasional 

7. Tingkatan-Tingkatan Stragei 

Internasional 

Telah dilaksanakan perkuliahan 

Bisnis Internasional Pertemuan ke-

10 kelas 64.7H.25 pada hari selasa 

26 November 2024 pukul 17 30 - 

19 30 yang diikuti oleh 39 

mahasiswa dengan materi 

manajemen strategi internasional. 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

17:30-19:30 

Masuk: 

17:37:04 

Keluar: 

19:17:37 

11 EL6-A1 3 

Desember 

2024 

Design Organisasi Internasional: 

1. Pengertian Desain Organisasi 

2. Bentuk-Bentuk Desain 

Organisasi Global 

3. Fungsi Pengendalian dalam 

Bisnis Internasional 

Telah dilaksanakan perkuliahan 

Bisnis Internasional Pertemuan ke-

11 kelas 64.7H.25 pada hari selasa 

03 desember 2024 pukul 17 30 - 

19 30 yang diikuti oleh 40 

mahasiswa dengan materi desain 

organisasi internasional. 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

17:30-19:30 

Masuk: 

17:32:10 

Keluar: 

19:26:06 

12 EL6-A1 10 

Desember 

2024 

Kepemimpinan dan Perilaku Kerja 

Dalam Bisnis Internasional: 

1. Dimensi-Dimensi yang 

Mempengaruhi Perilaku 

Individu 

2. Model-model Pengambilan 

Keputusan 

3. Kelompok dan Tim dalam 

Bisnis Internasional 

Telah dilaksanakan perkuliahan 

Bisnis Internasional Pertemuan ke-

12 kelas 64.7H.25 pada hari selasa 

10 desember 2024 pukul 17 30 - 

19 30 yang diikuti oleh 39 

mahasiswa dengan materi 

kepemimpinan dan perilaku kerja 

dalam bisnis internasional. 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

17:30-19:30 

Masuk: 

17:31:59 

Keluar: 

19:18:11 

13 EL6-A1 17 

Desember 

2024 

Pemasaran Internasional 

Manajemen Operasi Internasional 

Manajemen Keuangan 

Internasional: 

1. Konsep dasar pemasaran 

internasional 

2. Konsep dasar manaemen 

operasi internasional 

3. Konsep dasar manajemen 

keuangan internasional 

Telah dilaksanakan perkuliahan 

Bisnis Internasional Pertemuan ke-

13 kelas 64.7H.25 pada hari selasa 

17 desember 2024 pukul 17 30 - 

19 30 yang diikuti oleh 39 

mahasiswa dengan materi 

pemasaran internasional 

international marketing. 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

17:30-19:30 

Masuk: 

17:33:16 

Keluar: 

19:26:13 

14 EL6-A1 7 Januari 

2025 

Hubungan Industri Dan 

Manajemen SDM Internasional: 

1. Pengertian Kebutuhan Tenaga 

Kerja Manajerial Internasional 

2. Sistem Perekrutan, Seleksi, 

Pelatihan dan Pengembangan 

3. Penilaian Kinerja dan 

Kompensasi 

4. Hubungan Tenaga Kerja 

Telah dilaksanakan perkuliahan 

Bisnis Internasional Pertemuan ke-

14 kelas 64.7H.25 pada hari selasa 

07 januari 2025 pukul 17 30 - 19 

30 yang diikuti oleh 39 mahasiswa 

dengan materi hubungan industrial 

dan manajemen sdm internasional. 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

17:30-19:30 

Masuk: 

17:31:48 

Keluar: 

19:16:59 

15 EL6-A1 14 Januari 

2025 

Review Materi Pertemuan ke-9 

sampai dengan ke-14 dan 

Pengumpulan Tugas Mahasiswa. 

Telah dilaksanakan perkuliahan 

Bisnis Internasional Pertemuan ke-

15 kelas 64.7H.25 pada hari selasa 

14 januari 2025 pukul 17 30 - 19 

30 yang diikuti oleh 38 mahasiswa 

dengan materi Review Materi 

Pertemuan ke-9 sampai dengan ke-

14 dan Pengumpulan Tugas 

Mahasiswa. 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

17:30-19:30 

Masuk: 

17:31:37 

Keluar: 

19:30:02 

16 EL6-A1 21 Januari 

2025 

Ujian Akhir Semester (UAS) Telah dilaksanakan Ujian Akhir 

Semester (UAS) yang diikuti oleh 

41 mahasiswa. 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

17:30-19:30 

Masuk: 

17:31:31 

Keluar: 

19:30:01 
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B. PRESENSI KEHADIRAN 

No. NIM Nama 
Pertemuan 

Jumlah 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 64210123 Theodora Audi Wijaya 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

2 64210244 Amelia 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

3 64210666 Saniyatul Munawaroh 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

4 64210671 Abdul Hafiz 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

5 64210807 Vivi Alayda Zoelfa 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 12 

6 64210841 Gorbell Mark Twan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 64210858 Anita Fajrina 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

8 64210960 Ave Olosius 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 10 

9 64210990 Erwin Setiawan 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

10 64211086 Ruben Pratama Sidabutar 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

11 64211089 Yurida Husna 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12 64211167 Nurul Hasanah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

13 64211401 Dina Hamidah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

14 64211481 Siti May Nur Amaliyah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

15 64211490 Saddam Fasha Alfahrizi 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

16 64211502 Cika Aisyah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

17 64211538 Amalia Nur Cahyaningsih 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

18 64211586 Viona Ovi Darmawati 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

19 64211620 Fikhan Firmansyah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

20 64211631 Ayu Meisya Pradina 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

21 64211691 Selvia Intan Putri 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 15 

22 64211745 Michis Putri Khasanah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

23 64211748 Fariz Darussalam 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

24 64211833 Muhamad Syehan 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

25 64211850 Viony Isna Nijanati 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

26 64211898 Aldi Saputra 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

27 64211934 Ahlan Safei 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

28 64211984 Anisa Aprilya 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

29 64211991 Riska Putri Yuliani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

30 64212108 Rizka Oktafiya 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

31 64212110 Nur Afni Novianti 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

32 64212111 Anggita Nurul Hanifa 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

33 64212226 Dito Waana 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

34 64212243 M Rizky Goenawarman 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

35 64212300 Bayu Setyo Pangestu 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

36 64212335 Della Anatera Fadhila 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

37 64212340 Silvi Nur Octaviani 0 0 0 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 10 

38 64212366 Febtumen Kriswin Z. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

39 64212376 Elsa Anizal 0 0 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 10 

40 64212390 Puput Melati 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

41 64212396 Veni Putri Utami 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

42 64212494 Galang Rilo Pambudi 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0 0 1 1 1 10 

    Jumlah hadir 38 38 38 40 40 40 41 41 39 39 40 39 39 39 38 41   

Keterangan : 1 = hadir, 0 = tidak hadir 

C. PENILAIAN 

No. NIM Nama 
Nilai 

UTS 

Nilai 

UAS 

Nilai 

Absen 

Nilai 

Tugas 
Total Grade 

1 64210123 Theodora Audi Wijaya 68 70 100 90 81 A 

2 64210244 Amelia 54 54 100 90 72 B 

3 64210666 Saniyatul Munawaroh 48 36 100 90 65 C 

4 64210671 Abdul Hafiz 52 72 100 90 77 B 

5 64210807 Vivi Alayda Zoelfa 26 48 71 90 58 D 

6 64210841 Gorbell Mark Twan 0 0 0 0 0 E 



4 
 

No. NIM Nama 
Nilai 

UTS 

Nilai 

UAS 

Nilai 

Absen 

Nilai 

Tugas 
Total Grade 

7 64210858 Anita Fajrina 74 58 100 90 78 B 

8 64210960 Ave Olosius 0 0 57 0 11 E 

9 64210990 Erwin Setiawan 68 54 100 90 76 B 

10 64211086 Ruben Pratama Sidabutar 58 70 100 80 76 B 

11 64211089 Yurida Husna 54 60 100 90 74 B 

12 64211167 Nurul Hasanah 56 50 100 0 49 D 

13 64211401 Dina Hamidah 38 44 100 90 65 C 

14 64211481 Siti May Nur Amaliyah 36 70 100 90 73 B 

15 64211490 Saddam Fasha Alfahrizi 78 72 100 90 84 A 

16 64211502 Cika Aisyah 46 42 100 90 67 C 

17 64211538 Amalia Nur C. 46 60 100 80 70 B 

18 64211586 Viona Ovi Darmawati 76 0 100 90 62 C 

19 64211620 Fikhan Firmansyah 82 76 100 80 83 A 

20 64211631 Ayu Meisya Pradina 74 62 93 90 78 B 

21 64211691 Selvia Intan Putri 70 64 93 90 78 B 

22 64211745 Michis Putri Khasanah 52 42 100 90 68 C 

23 64211748 Fariz Darussalam 52 62 100 90 74 B 

24 64211833 Muhamad Syehan 42 68 100 90 73 B 

25 64211850 Viony Isna Nijanati 56 66 100 90 76 B 

26 64211898 Aldi Saputra 46 50 100 90 69 C 

27 64211934 Ahlan Safei 72 70 100 90 82 A 

28 64211984 Anisa Aprilya 56 62 100 90 75 B 

29 64211991 Riska Putri Yuliani 4 66 100 80 61 C 

30 64212108 Rizka Oktafiya 82 80 100 90 87 A 

31 64212110 Nur Afni Novianti 80 72 100 90 84 A 

32 64212111 Anggita Nurul Hanifa 82 70 100 90 84 A 

33 64212226 Dito Waana 18 32 100 0 34 E 

34 64212243 M. Rizky Goenawarman 46 76 100 90 77 B 

35 64212300 Bayu Setyo Pangestu 48 46 100 90 68 C 

36 64212335 Della Anatera Fadhila 64 60 100 90 77 B 

37 64212340 Silvi Nur Octaviani 80 76 57 90 77 B 

38 64212366 Febtumen Kriswin Zalukhu 36 48 100 70 61 C 

39 64212376 Elsa Anizal 0 62 71 80 53 D 

40 64212390 Puput Melati 60 38 100 90 69 C 

41 64212396 Veni Putri Utami 26 70 100 90 70 B 

42 64212494 Galang Rilo Pambudi 78 64 71 90 75 B 

 


